Prometheum  
Pandora  

Vascones  

Zeno  

Rhetores gal  
li  

Sagunthina  
clades  

Ara dianæ  
Taurica  
Tauroscy  
thæ  
Taurus mōs  

Ouidius

Cum tra sius busyrim odit monstratq; piari:  
Hospitis effuso sanguine posse iouem:  
Illi busyris fies iouis hostia primus  
Inquit & ægypto tu dabis hospes aquam.

Cymbri

Terribiles cymbri, immanes ac feroces fuisse cymbros in commē  
tariis belli gallici legimus: hi per inopiam coegerunt gallos corpori/  
bus eorum: qui ætate ad bellum inutiles uidebantur uitam tolerare:

Agathyrsi

Britones, galliæ populi. Sauromatæ, qui & sarmatæ scytharū  
gens immanissima. Agathyrsi, populi sunt septétrionis: qui partes  
eas istri incolunt: quæ maxie ad boream uergunt: dicti sunt agathyr/  
si: uel ab agathyrsio filio herculis: uel a thy: sis quos ferebant ī festis  
liberi: hæc Eustathius. Hæc nostri pars ultima sensus, ultimā par/  
tem lachrymas appellauit: quas pro motu animorum fundimus. Iu/  
dices quoq; sæpe ita perturbantur tum oratione dicentis: tum squa/  
lore rei: tum fletu pupilli ut a lachrymis non temperent. Dare ue/  
la, nilum ut magni tradunt auctores: nunc fletili: nunc plicatili nauī  
gant cymba: utpote ex corio siue papyro facta. Fasellis, uauiculis,  
Virgilius.

Et circum pietis uehitur sua rura fasellis.

Animus  
Anima

Ora puellares faciunt incerta capilli, sic Horatius de gige. Quem  
si puellarū infereres choro mire sagaces falleret hospites: Dis crimen  
obscuro solutis crinibus ambiguoq; uultu. Et face dignus archa/  
na, in festis cereris non solum matronarum pudicitia exigebatur sed  
etiam integritas uiri. Nam qui currentes facem tenebant integerrimi  
& ab omni uicio mundi elligebantur, & maxime in misteriis que silē  
tio precipue colebantur: mutorum brutorū & irrationalium. Tan  
tum animas nobis animū quoq; hoc interest inter animum & animā:  
q; anima est qua uiuimus: animus quo sapimus: unde per rationem  
mutuus & socialis nascitur affectus: ex quo ea parāt quæ ad societa  
rem humani generis necessaria sunt: & ī unū homines cōpulsi relictis  
siluis & nemoribus domos extruere urbes incolere: demumq; uitā  
mitiorem atq; ciuilem degere cæperunt Migrare uetusto de nemo  
re, scribunt poetæ priscos homines primū habitasse nemora & siluas,  
tum ut tutius uiuerent urbes muro cinctas: & turribus munitas inco  
luere. Sed iam serpentū maior concordia paraphrasticos sensū pli  
nii expressit: cuius scriptoris uerba sub ūgenus leonū feritas iter se  
non dimicat serpentium morsus nō petit serpentes: nec maris quidē  
belluæ ac pisces nisi in aduersa genera seuiūt: at hercule homini plu  
rima ex homine sunt mala. Produxisse cudendo extēdisse: nescierūt  
legendum est correpta e contra naturā, sic Virgilius, Obstupui stete  
runtq; come & alibi, Matri longa decē tulerunt fastidia menses

Indulsi non omne legumen, Pythagoras samius non solum par/  
eendum brutis iussit: sed nec fabam esitauit. Nam ut Cicero auctor  
est, Faba corpus inflat: & quærentibus tranquillitatem mentis cōstat  
esse contrariam. Plinius in naturali historia: fabam dicit hebetare sen  
sus existimatam fuisse: Insomnia quoq; facere ob hoc pythagorica  
sententia damnata: ut alii tradidere quoniam mortuorum animæ  
sunt in ea: qua de causa parentando utiq; absumitur. Varro etiā ob  
hoc flaminē ea non uesci tradit: & quoniam in flore eius litteræ lugu  
bres reperiuntur. Aulus tamen Gellius sententia Aristoxeni fretus cō  
tra sentit de faba q; eam præcipue in legumentis pythagoras appro/  
bauerit.

#### Enarratio Sextædecimæ Satyræ:

q

Vis numerare queat felices premia galle militiæ,  
Quæ sint militantium cōmoda: & quanta illorū li/  
bertas ad gallum scribit. Sed illud ante omnia prefa  
tur militi necessariam esse syderis benignitatem: &  
fati clementiam: sine qua nec gloriosa: nec utilis mi  
litiā habetur. Et samia genitrix: martem scribit

Ouidius ex Iunone genitum contactis deæ genitalibus flore: quæ ze  
phyrus uim generandi habere ostenderat Chloridi uxori quam lati  
ni floram uocant: Samia athena, Samon ioniam significauit: ī qua  
nuptias cum ioue fecit. Vnde hæc supramodum dea amauit: ubi pie  
in templo opulentissimo colebatur. Est autem insula in mari icario:  
ex aduersum mileros: ad occidentem eius sita: cuius ager ( Vt Apu/  
leius scribit: cum frumento piger sit: aratro irritus: fecundior oliueto  
nec uinitori: nec oleri scalpitur. Kuratio omnis in sarculo & surculo:  
quorum prouentu magis fructuosa est insula q̄ frugifera: ex hoc pu  
to a poeta arenam samiam appellatam: quippe significaturo per are  
nam sterilitatem insulæ: Togatus, ad differentiam sagati & arma  
ti. Nam domi toga: belli uero sagis utebantur. Et nigram in faciē  
tumidis liuoribus offam, hoc dixit quia offæ siliginæ non modo cō  
mendabant faciē: sed & sugillatis prodesse feruntur. Bardaicus  
iudex, hunc magnarum uirium hominem intelligere licet: qui mili/  
tum iras: atq; minas contemneret: quem clamorū & uehementem ī  
agendis causis, Martialis notauit.

Lassi bardaici os quod aduocati.

More camilli, camillus instituit: ne milites extra uallum litigarēt:  
ut semper mandatis consulis contra hostes pugnaturi præsto essent:

Cognitio, militum causas centurio uelut præfectus & prætor co/  
gnoscat. Omnesq; manipuli, manipuli proprie militū dicuntur & erāt

Faba pytha  
goræ

Vnde mars  
natus

Samos ionia

Kuratio

Toga sagum

Bardaicus

Manipuli

m iii

in legione manipuli triginta. Dicitur est autem manipulus quod imperante Romulo manipulo pro signis uterentur in exercitu: Vnde nobilis poeta in fastis.

Pertica suspensos portabat longa maniplos:  
Vnde manipularis nomina miles habet.

Caliga

Corde uagelli. & hunc improbum: & declamantem rabulā hinc colligere possumus. Vt qui milites non uereretur animositate sua quæ a corde proficiscitur. Caligatos, a militari caliga caligatus: Vnde dictum est in iure a caligato milite: & caligatum militem accipere debemus. Milia clauorum, clauus militari caligæ suffigebantur: ut in historiis legimus: unde supradixit. Planta mox undique magna.

Clauus militares

Calcar & in digito clauus mihi militis hæret.

Tria militiæ genera

Absit ab urbe, ab urbanitate civili more quippe temerarius & impudens. Pilades, amicus: ut pilades horestem dilexit: Paganus, rusticum a pagis dictum: unde & pagatim aduerbium apud Liuium per singulos pagos in bello macedonico. Sacramentorum, eorum militum qui religione auctoritati militaret: & erant hi iusti milites. Nā alii dicti sunt tumultuarii: quando trepidante Italia uicino imo irruente hoste ad arma concurrebatur. Alii fuere euocati qui consule sequebantur quotiens diceret Quicumque uult rempublicam esse saluam me sequatur. Aut sacrum effodit medio de limite saxum, terminum significat: de quo hæc Tibullus.

Nam ueneror seu stipes habet defossus in agro.

Seu uetus in triuuis florida ferta lapis.

Huic sacrificabant agno. Horatius, Aut agna festis cæsa terminalibus  
Et in fastis.

Spargitur & cæso communis terminus agno:

Coronatum autem (ut idem poeta ait) domini duo de parte diuersa frugibus: hoc est mola: & concisis fauis aspergebant. Qui lites incohet annus, Seruius in Virgilium sic enarrat propter multitudinem uel tumultum festinantium causæ in ordine dicebantur. Vnde oportebat litigantes annum agendarum litium expectare. Mille tedia, quæ litigantes quotidie patiuntur. Sed militantium causæ extra ordinem agebantur abscesso nempe & celeri iudicio: Totiens subsellia, subsellia erant auctore Pediano tribunorum triuuirorum quæstorum & huiusmodi minorum exercituum iudicia: qui non in sellis curulibus: nec tribunalibus: sed in subselliis confidebant. Ponente lucernas seditio, magnitudinem actionis significat: quæ per diem peragi non possit: sed ad lychnos accensus audiretur orator: & causa cognoscere tur: aut ut Tertullianus: quia læti ob uictoriam: aut aliam causam diem lucernis infringebant: quod nunc Ceditius: ceu plane uictor præparat.

Tertullianus

Fori pugnamus harena, metaphora a gladiatoribus qui in arena di gladiabantur. Et enim qui litigant ita se componunt in pugnam forese: quemadmodum gladiatores in arena. Lenta, quia non statim sententia fertur. Res atteritur, patrimonium absimitur. Sufflamine, mora & inhibitione quadam. Sed hac in parte Iuuenalis comperendinationem & ampliationem tangere uidetur: per quas in longum causæ trahebantur: & de quibus hæc Aconius, Comperendinatio est ab utroque litigatoribus inuicem sibi denuntiatio in perendinum diem. Nāque cum rem aliquam agerent litigatores & poenas sacramenti peterent: poscebant iudicem qui dabatur post trigessimum diem: quo dato, Deinde inter se comperendinum diem: ut ad iudicium uenirent denuntiabant. Quo cum esset uentum antequam causa ageretur: quasi per iudicem exponerent: quod ipsum dicebatur causæ coniectio: quasi causæ suæ in breue coactio: alii sic. Inter comperendinationem & ampliationem hoc interest: quod comperendinatio ex una tantum re petitur: cum ante iudex non intelligeret: & omnino suadebatur iudicibus bona causa: absoluebant eam: si mala non statim damnabatur: sed hac excusatione parcebant. Nam cum nota condemandi esset. C. absolendi. A. ampliandi signum. N. L. dabatur: quod significabat non liquere unde ampliatio nata. Hinc apud Liuium legimus reos multos ampliatos. Et Valerius maximus tradit: interdum octies causas ampliatas fuisse. Non esse in corpore census, peculium hoc castrense dicitur: cuius filius patre uiuo: ius & arbitrium per leges habet. Vnde merito coraunum stipendia merentem pater captat. Castrorumque æra merentem, hoc est militantem: Nam merere: militare est. Lucanus: Cere merent paruo, Suetonius, Prima stipendia meruit: Vt læti phaleris, phaleræ ornamenta militaria: alio uerbo græci dicunt per methopidas: quibus frons equorum ornatur: declinatque numero plurali τὰ φάλαρα genere neutro. Torquibus, milites item torquibus aureis donatos sæpissime legimus. Nā & apud Vegetium, Torques aureus solidus uirtutis premium fuerat: quem qui meruissent præter laudem interdum duplas consequerentur anonas.

Cōperdinatio

Causæ coniectio

Ampliatio

Peculium castrense

Merere

Torques aureus

S ATYRARVM IUVENALIS ENARRATIONES A GEORGIO MERVLA ALEXANDRINO EDITAE: NOMINATIMQUE DICATAE FEDERICO DE MONTEFERRETRO VRBANI DVCI INVICTISSIMO.

m iiii

GEORGII MERVLAE ALEXANDRINI ADVERSVS  
DOMITII COMMENTARIOS PRAEFATIO AD MAR  
CVM ANTONIVM MAVROCENVM EQ VITEM  
PRAECLARVM.

c VM ex belgis legatione illa Magnifice: ac prudentissi/  
me obita in patriã reuersus esses: atq; a publicis negotiis  
paulo ociosior: studia potius remissa q̄ intermissa repe/  
teres: petiui sti: Vt quãdam i epigrãmatu Martialis tibi  
partì ignota: partì obscura: explicarẽ: ut scilicet arguti & docti poetã  
sales atq; ueneres aliquando perciperes: qui ut ex fabula historia & i  
terpretatione dictionis plerũq; trahuntur: ita sine grammaticis perci  
pi & placere uix possunt. Ego q̄q̄ tibi & pro nostra amicitia: & pro in  
iuncto munere morem gerere debui: tamen q̄ in summa tunc occu/  
patione & studiorum: & professiõis esse: ad domitii commentarios  
Marcum Antonium remisi: ut ex his id intelligeret: quod per me ex/  
planari uolebat. Nostro igitur consilio librum emisti: quem cum ita  
legeres: ut ea demũ disceres: quã cognoscere desiderabas: siue quod  
pluribus in locis obscurior sit i terpres q̄ epigrammata: siue quod ea  
silentio pretereat: quã tu exponi cupiebas: quãuis subridens in hoc  
meo de Chalderino iudicio diligentiam: In consilio uero dato fidem  
requisi uisti: quippe dicens dum laborem detrecto: te ad eos commẽ/  
tarios missum fuisse: quos nescias interprete magis an emendatore i  
digeant: quã sane uerba uix credidi. Propterea quod hominem ipsũ  
olim haud multum obtuso ingenio: nec admodum indiligẽtem per/  
spexissem: huc accedebat quod Romã uiueret in librorum frequen/  
tia: & eruditorum hominum concertatione assidua: ut difficillimas  
quãsq; poetarum quãstiones sicut licentius promittit: ita eruditius  
soluere possẽt. Sed dum illius explanationes te poscente transcurro:  
plurima falso enarrata in multis ita interpretem nugari: ut non late/  
tes sensus explanare: sed potius aliquid ostentare uoluerit: interim  
uero uix sibi constare offendi. Quare si te pigebat eius laboris:  
quem in perlegendis commentarius cãpisses: non minus me consilii  
studioso patricio dati pœnitebat. Veniam autem petenti te non alio  
pacto errati gratiam facturum respondi sti: nisi quotiens aliquid ob/  
seruassẽt: quod ad expositionẽ epigrãmatũ cõduceret: Id annotarẽ

quam rem me facturum tantisper recepi: dum uel ocium superesset & uel casus iuuaret. Ergo cum pauca quædam ex uaria lectione: tam græcorum quàm nostrorum scriptorum collegerim: ex quibus tacita festiui uatis eruditio & felix illa iocorum argutia deprehendi ualet ea ad te commode hoc tempore mittere existimaui. quod in Cremenſi ista prætura quauis breue: paulo tamen tranquillius ocium habes. Vt enim magis laboriosum est causas cognoscere: quàm patriæ consule/re. Ita minus sollicitum atque anxium habetur: iura populis reddere: quam dum patres regantur: in frequenti senatu sententiam dicere. Sed ut honestius aliena coarguamus: prius quàm rem aggrediar: ea defendenda sunt: quæ in quibusdã nostris annotationibus: meo suppresso nomine leuissimus homo maligne reprehenderit. Vale. Venetiis. .xii. Kalendas Martias. M. cccclxxvii.

9 VID IGITVR PETVLANS ET NIMIAE LICENTIAE litterator primum damnat? Nempe quod Franciscum Philephum in Sapphus uita declaranda: ceu græca ignorare sequutus fuerim: sed quod mihi uitio obiicit id laudi maxime duco: neque enim gloria sua defraudandi sunt præceptores nostri: quotiens uera

docent. Sed minime miror si omnium ingratiſſimus eius me accusat in quo se plerumque iactare solet. Quid quod plane hic ignorat quorsum Francisci philephi testimonium spectet: illud etiam deprehendisse se dicit quod filiam: non filium ex charaxo sappho genuerit: me uero pro filia filium scripsisse: quasi non hoc sit frequens impressorum uitium: qui modo preposteris & inuerſas: modo alias pro aliis litteras collocent: Quam hominum indiligentiam & interim insciam: uix diligens præceptorum & corrigentium cura emendare potest. Vnum tamen est: quod uelut ignotum: atque abstrusum cognouisse atque eruisse dicitur super his uersibus.

Nec mihi pierides subeunt dryadesque puellæ.

Nec me thespiadum cætera turba iuuat.

Hoc est triplicem causam dicendi: cum aut furore poetico ageretur aut eum relaxans animum: in siluis sine curis uagaretur inter dryadas & hamadyadas: aut cum pueris: quos amabat blandiretur: qui sibi thespiadum & musarum instar erant. Nunc inquit nec pierides

Franciscus  
Philephus

id est furor poeticus. Nec dryades: id est relaxatio animi in siluis inter dryadas prouocant me ad carmen: nec cætera turba thespiadum: nec amicæ: quæ tertia & reliqua carminis causa erant me delectant. Ne litterator egregie de penitissimis: ut aiunt musarum antris hunc sensum eduxisti: dic quæso an non plena sunt huiusmodi dearum appellationibus carmina: ex quibus in tales allegorias quicquam transferre: ut ab Eustathio traditum est: parum conueniens sensit aristarchus: quam nimiam grammaticorum diligentiam: utpote odiosam Seneca & Quintilianus in didymo damnauerunt: porro quæ contentiose & insulte oppugnas super hos uersus interpretationem nostram. Et uariis albæ iunguntur sæpe columbæ: Et niger a uiridi turtur amatur aue.

Nam quum uim huius comparationis ex præceptis Varronis excuserim: hoc est per uarias aues: genus illud agreste columbarum accipi: quod fere est albo uario: niteris per absurde nimis atque illepide probare: per uarias aues pauonem intelligi: parum considerans: si de columba & pauone intelligeretur a puella inspidam & parum efficacem comparationem fore. Quippe quæ nec superiora: nec rem ipsam: de qua agitur respiceret: illud sane duplex illa comparatio breuiter docet disparas formas: & disparia auium genera: uel amoris plerumque copulari: nec deformitatem: aut impar genus amantes a se ipsis auertere. Quid enim uult exemplum Persii & Andromades: aut columbarum diuersitas: nisi formam in multis haud magni momenti esse: imo hercule contra mulierem stare sua comparatio: Si formosæ aues quales albæ columbæ: & pauones habentur iungi hac in parte traderentur quod uero ais amicos esse inter se pauones & columbas: ut naturales scribunt: ad præsens negocium non pertinet: absurde ni mirum omnia exponis: quemadmodum & illud.

Non agitur uento nostra carina suo.

Vt sub interrogatione hæc dicat puella. quæ discessu phaonis: & amissa omni spe potiundi quem amabat: in mare se præcipitare statuat: cauillatur & illud.

Si nisi quæ facie poterit te digna uideri:

Nulla futura tua est: nulla futura tua est.

Sic exponens: si nullam es amaturus: nisi quæ dignitate formæ tuæ conueniat. Nullam amabis: quasi dicat: nulla est tam formosa: quæ tu: Nos contra ad delicias amatoris omnia referenda dicimus: Qui non contentus quotidiana forma: Perquam formosam optet: in quo maior uis doloris puellæ ostenditur: quæ is impossibilia appetet qui ea spernit. Verior itaque est hæc sententia testimonio

Aristarchus

Seneca

Quintilianus

Didymus

Ouidii confirmata.

Forma dei munus forma quora quæq; superbit. quasi dicat rara uel nullâ es amaturus: hic ego aliquid subiugâ ex occultis græcorum cōmētariis sumptum: conduplicationem istam non tam ad emphasim esse factam ab Ouidio: q̄ ut geminando eadem uerba characterem sapphus demonstraret: quæ ut Demetrius phalæreus auctor est: gratiam suis carminibus εκ της ανια διπλωσεως quæsiuit. Nam ubi περι χαριτος λογου præcepta tradit: de character sapphus: hæc scribit sermonis gratiæ: quæ per figuras fiunt: manifestæ & plurimæ sūt apud sapphon: quemadmodum anadiplosis: ubi nymp̄ha ad partheniam ait: παρθενια παρτενια ποι με λιπουσα ο:χη. Quæ respondent ad eam per eandem figuram ουκετι ηξω προσσε ουκετι ηξω. Maior enim gratia apparet q̄ si semel esset & dictum & sine figura: sed cum uir improbus nos insectetur: nostraque iniquo animo perlegat: non tam reddendæ sunt homni uices: ut eum suæ petulantia pœnitent: q̄ bonis ac studiosis iuuenibus consulendum: qui plusq̄ conueniat interpretationibus Domitii fidei adhibentes: in grauissimos errores incidunt: in refutandis uero & coarguendis erratis hic ordo seruabitur. Ut proposito de Martialis epigrammate loco subsequente Domitii expositione: statim subiungatur quid nos aut refutemus: aut enarratiuè explicemus. Martialis.

Affiduus iacet nec babylona labor.

Domitius de muris babylonæ sentit: quos quidam tradidere per annum fuisse absolutos accersitis multorum hominum milibus. Georgius. non recte igitur exponis assiduum laborem multorum annorū si per annum absoluti muri fuerunt. sed potius de horto pensili babylonæ sentimus: qui & ipse inter septem orbis miracula numeratur: ad cuius irrigationem (Vt Strabo scribit) multa hominum milia addicta erant: Vt merito assiduum illum laborem ad ministerium diuturnum respiciens assiduum dixerit. Martialis.

Nectriuiæ templo molles laudentur honores.

Domitius. Molles honores luxuriosi & asiatici. Georgius. imo molles honores accipimus in commendationem: tum artificum: tum statuarum: quæ in templo magnificentissimo stabant: qua appellatione ara & lapides frequenter commendari solent. Virgilius.

Excudent alii spirantia mollius æra.

Et Horatius.

Molles imitabitur ære capillos. Philostratus ενεικονεσσι de porticu respiciente mare tyrrhenum hæc ησροπταμεν ουυ και λιθοισο ποσους επαινει η τρυφη. hoc ē splendescere at lapidibus quoscūq;

Character  
Sapphus

Ordo in refu  
tando

Hortus pensilis  
Strabo

Molles honores

mollities commendat. Verba uero quibus hinc uidetur non sunt eius scriptoris: sed quæ ipse stulte excogitauit: & temere corruptit: hæc est enim uera plinii lectio: cætera eius operis ornamenta pluriū librorū istar optinent: nihil ad speciem naturæ pertinentia: hoc est: ut ego sentio: in quibus nulla est species: aut maiestas rerum naturalium: quæ scribi debeant. Martialis.

Traducta est getulis nec cæpit arena nocentes.

Domitius. getuli africæ populi. Georgius ausim ego affirmare mēdosum codicem haberi: & p getulis: ut alias notauimus gethicis: aut gyaris legendum: quando in utrūque locum relegarentur nocentes: nam nimis licenter contra rationem græcam & usum latinorum primas syllabas poeta corripuiss& nulla metri necessitate coactus: Est tamen qui corrigat tradita getulis quam correctionem non improbamus: q̄q̄ ut uera sic frequens lectio sit traducta: nō tradita. Martialis. Non falsa pendens in cruce laureolus.

Domicius laureolus tragædia quæ ederetur in theatris de nominata a laureolo qui i eo introducebatur caligula egit laureatū mimū: Georgius in constantia loquitur hic interpret. nam si ad laureatum mimum hæc referuntur ut testimonio suetoni probare nititur. & ita esse nos scimus dicat rogo quo pacto tragedia potuit eē? cū mimus ut gramatici tradunt a tragedia plurimū differat. sed magis insanit dicendo neuium scripsisse laureolum & leontem in carcere. cum in noctibus atticis legatur fabulas eum i carcere duas scripsisse areolū & leontem: nihilq; res neuii hanc enarrationem iuuet. sed ut a nobis dictum est in illud iuuenalis laureolum uelox et bene lentulus egit iudice me dignus uera cruce. Iosephus iudeus necē caligule scribēs mimum quem laureatum tranquillus appellat iudicem ait fuisse laureolū. qui cruci suffixus fuit de quo factō mimus confectus est crebro in theatris representatus & potissimū sub mortem caii caligule miror in super Myrinum gladiatoris nomen ab hoc exponi & eo magis cum testem nullum afferat. relinquit preterea senarium quo epistolam festiue poeta claudit in tactum. Martialis

Et pueri nasum rhinocerotis habent.

Chald. producant mentum & rostrum in tantam longitudinē pueri ac si esset cornu rinocerotis. Geor. pueriliter de naso puerorum hoc dictum est nam quo pacto mentum & rostrum in tantam longitudinem producere poterant pueri. ut cornu rhinocerotis assimularent: quin potius sic exponebat pueri crispantem nasum atq; repandū ita formant in derisum uidelicet ut uideantur imitari rhinocerota. qui ut folinus tradit in nare cornu unicum & repandum habet. Martialis.

Gethæ  
Gyaros

Laureolus

Nasus rhinoceros

Quod maghi thiraseæ consumatiq; cationis  
 Dogmata sic sequeris saluus ut esse uelis.  
 Chaldarinus. Dogmata disciplinam. Georgius. Si nostros scriptores paulo diligentius reuoluisset: didicisset profecto quid dogmata latini interpretentur: & in primis Cicero in academicis philosophorum decreta: conquirens atq; expendens ait: dogmata latine appellari decreta. Seneca in decimo septimo epistolarum moralium: Cū differre doc& decreta philosophorum a præceptis: dogmata latine interpretatur decreta sita consulta atq; placita. Vnde Plutarchus græce: quæ alii dogmata dicunt: ille τὰ ἀποστομῆνα: hoc est latine placita dixit. Idem de dogmate platonis: & sentit & interpretatur apuleius. Sūt enī dogmata decreta quædam: quæ ut Cicero ait nephas est prodere: & quibus non stantibus philosophorum sectæ nec uim nec locū seruat ad quod alludēs hic poeta grauiore mo: su papilum lacerat hoc mō.  
 Tu qui sectarum causas & pondera nosti:  
 Dic mihi precidi papile dogma quod est.  
 Solet enim festiuus poeta non nihil de philosophia sumptum i sua epigrammata transferre: dicerem quo pacto differant decreta a præceptis: nisi alibi a nobis hoc tractatum foret. Martialis:  
 Sextiliane bibis. Et paulo infra. Aera nec a cuneis uertiora peris.  
 Chaldarinus. Cuneus multitudo i spectaculo: quæ ordine nō sedet. Georgius Vitruuius cuneos suppositos cellis in theatro tradit ita ut non minus alti semipede sint: in ea parte quæ spectat ad scenam: Sūt que sedes in theatris: de quibus alibi idem sic ait. Cunei spectaculorum in theatro ita diuidantur. Et Virgilius. Hūc plausus hiantem p cuneos geminatus enim Martialis. Sūmenianas cœnet inter uxores.  
 Chaldarinus. Sūmenium locus in urbe Roma ad circum unde meretrices sūmenianas uxores appellauit Georgius. hoc ego nō crediderim: atq; eo magis: cum nec auctorem afferat hæc dicentem: & menianum: unde dictionem componit a mænio deriuetur cuius prima producit Horatius.  
 Mænius ut rebus maternis atq; paternis.  
 Et enim hic fuit ille mænius: qui post bona patris absumpta colūnā sibi reseruauit unde ludos spectaret: Martialis Vedit qui madidum Cicer coron. Chaldarinus. cicer pro lupino posuit. Georgius. quasi non frequentissime in urbibus Italiæ madefactum cicer uendi uideamus: & non dicat Horatius Siquid fracti ciceris probat & nucis ēptor Saltem aliquam historiam attulisset: qua fretus affirmaret cicer pro lupino intelligi debere. Martialis.  
 Non cuicūq; datum est habere nasum.  
 Chaldarinus. Nasum ad iudicandum. Georgius. unico uerbo rem

Seneca  
 Dogmata  
 Decreta  
 Consulta  
 Sita. Placita.  
 Apuleius

Cuneus

Cicer

subtilissimi & perquam subdoli ioci se explanat putauit i doctissimus iste domitius cuius interpretatio non multum abest a sensu Galeoti Scurræ ipudentissimi qui habere nasū p sagaci itelligētia accipit nos uero sentimus habere nasū eū pprie dici q uenusta quadā & subdola irrisiōe aliū derideat: nec unq̄ aliter nasū & nasutū scriptores usurpāt Apuleius i metamorphosi cōtorta & uitu pati nare discessit Perius de hor. Callidus excusso populum suspendere naso.  
 & item horatius. Naso suspendis adunco sed & in quibusdā a notatio nibus suis hic Dominicus uelut se correcturus adducit uerba plinii quæ i Galeotū leguntur. & ita se iplicat ut manifeste cognoscat errorē suum potius dissimulare quam deffendere uel magis ignorasse: quid salis habeat ende chasyllabus ille nō cuiusque datū est habere nasum. Martialis: ludit qui solita procacitate nō est testius ille sed caballus: Chal. Caballus scurra peritissimus fuit gratusque iocorum urbanitate & paulo infra stolidi procacitate ille qui impudenter iocatur nō est testius sed caballus alludit cū nomine caballi Brutumque hic accipit testius ita habet codex antiquus cæstius alii. Georgius adeo cōfusa est hæc expositio ut facilius sit ex ipsis poetæ uerbis quam ex enarratione sensum aliquem aucupari. Nam ex uerbis ipsis hoc ellici potest qui incōmode & illepide iocatur: is non testius: sed caballus erit quasi ad hominē duorum nominū alludat: q̄q̄ puto hic subesse historiā: ut in alio opere diximus festii uidelicet cuius in uenusta dicta & in libro de oratore cicero carpit & i epistola ad uoluniū suis salibus i feri cōque ritur nisi forte magis ad cestium declamatorem atq; oratorem acerri mū aspexit: qui sibi tantum arrogaret. ut orationes suas disertissimorum uirorū orationibus præferret: adeoque sectabant discipuli ut illi us declamationes ediscerent ciceronis uero orationes nō legerent cuius scholam cū olim Seneca itrafferet: atque ex cōsuetudine sua cestius diceret. si thrax essem fusius essem: si Pantomimus essem: Bathyllus: si equus Melisson. exclamauit seneca: si cloaca esses: magna esses ergo ad hunc cestium referre possumus sententiam poetæ: qui insipido ioco uentem non uelit cestium appellari: sed caballum: ut pote alludēs ad uerba cestii qui dixit si equus essem: Melisson essem: i epigramate bis tibi triceni: Metam Chal. pro lacte coagulato accipit poeta a forma Metarum nam meta i ludis instar columnæ rotundæ surgebant: in q̄ speciem lac coagulatum mitti uidemus: Georgius: non memini me legisse talem metam in ludis surgere preterea quis unq̄ dixit rotundā columnam quæ fere oblonga manet. Sed & plinius figuram metalem mucrone semper defici & i uerso turbini similem scribit qua forma etiam ætate nostra rustici lac coagulatum in urbes deferunt: Martialis Aut imitata breues punica mala rosas.

Quid habere nasum

Testius Caballus

Thrax  
 Pantomimus  
 Seneca  
 cloaca

Figura metalis

n

Chal. mala punica imitantur breues rosas uel quod cito occidant: uel quoniam minores rosae maioris coloris sunt: uel quia ut rosae erunt ex foliis: ita mala punica quae optima imitescunt: aperiuntur. Georgius imitari mala punica rosas dixerim quoniam germinat ois ut scribit plinius rosa inclusa generoso cortice: quo innox intumescere & in uirides alabastris fastigato paulatim rubescens dehiscit ac se pandit in calices medios: uix tantum complexa luteos apices: quem ordinem atque morem dum florescunt mala punica imitantur maturefcentia ite ruborem quodammodo rosarum referre uidentur: nec statim languescunt ut rosae sed diutius durant: Martialis & Tomus uilis: Chal. Tomus crassiores partes abscisse tomi appellant a greco uidelicet uerbo. Georgius tomon appellant graeci particulas librorum abscissas uelut uolumina qua inscriptione notati sunt hermogenis libri: hieronymus proprie tomos uolumina interpretatur: quare rectius dixerim tomum accipit pro particula libri quam pro crassiore papyri parte: Martialis emerita detiano meo. Chal. oppidum hispaniae e merita quae augusta diceret Georgius plinius citeriorem hispaniam in conuentus tres diuidit emeritensem: pacensem: & scalabolitanum in quibus essent coloniae municipia & oppida ueteris latii: Emeritamque coloniam fuisse nec municipium nec oppidum: quando haec inter se plurimum differant: Dion uero tradit quo tempore caesar augustus cantabris & asturibus deuictis in Italiam rediret finito bello cantabrico: reliquisse milites qui supra etatem forent atque concessisse ipsis: ut in lusitania augustam emeritam conderent appellatam a conditoribus & augusto. Scazon est Martialis Si non est molestum in quo legitur leucopheatus. Chal. panni leucophi dicebantur albi nullo medicamento coloris adhibito: Sed alana ipsa albescens: plinius cum de rubeta loquitur iecur eius ad alligatum in panno leucopho. Georgius ubi solers hominis ingenium? ubi illa litterarum grecarum cognitio qua se caeteros superare iactatur? ubi plurima illa & diligens lectio & assidua obseruatio: ex qua recondita & aliis ignorata se enarraturum pollicetur? an huic homini non suboluit dictionem esse graecam & compositam? non ne leucon graece album: phaon uero medium inter album & nigrum: ex quibus leucophaeus fit: qua uoce utitur polux ubi colores enumerat hoc modo  $\xi\alpha\theta\eta\omicron\upsilon\ \phi\alpha\omicron\iota\omicron\upsilon\ \phi\lambda\omicron\gamma\omicron\lambda\epsilon\upsilon\kappa\omicron\upsilon\ \lambda\epsilon\upsilon\kappa\omicron\upsilon\ \mu\epsilon\lambda\omicron\upsilon\upsilon$ : hoc est xanthum phaon phlogophaeo Leucophaeum album & nigrum est apud graecos haec non obseruauerit? at plinius colorem quendam spinae leucophaeon appellat & Vitruius de iis coloribus scribens: qui Virtute aquarum in animalia progenerant haec ait fontes & flumina sunt: quorum potu pecora quae alba sint aliis locis precreant uellera leucophaeae: aliis locis pulla: aliis locis ceracio colore ita proprietates coloris cum in corpore progenerat intincta cuiusque generis

Thomus

Dion

Vnde augusta emerita

Vnde leucophaeus

qualitate igitur si capis troianis proxime flumen armenta rufa & pecora leucophaeon nascuntur ideo flumen id iheres xanthum appellauisse dicuntur: ex his cognoscimus natuum colorem esse leucophaeum ex albo & obscuro: & illud plinii de trigesimo naturalis historiae legendum esse panno leucophaeo non leucopho: Martialis Cum te non nossem dominum regemque uocabam. Cum bene te noui iam mihi priscus eris.

Chaldarinus ludit in prisco nomine proprio quod iocando accipit appellatum: ait enim salutabam te antea prisce: & appellabam te dominum & regem nolens aliquid impetrare: quoniam non noueram te auarum: nunc quod mihi es cognitus mihi priscus eris. i. te non colam & te proprio nomine appellabo. Georgius parum erudite narratur hoc distichon: historiam enim latentem continet: scribit seneca ad lucilium: solitus fuisse priscos quoties homini ignoto occurreret: eum dominum & regem appellare. ad quem morem respiciens poeta iocatur in priscum cuius nomen cum ignoraret non uulgari: sed honorifica appellatio ne dominum appellabat posteaque autem eius nomen nouit iam priscum uocabit inuens uidelicet honorabilius nomen eum amisisse: posteaquam cognitus fuit non tamen negauerim latentem morsum aliquem contineri qui tamen ab ea quam diximus consuetudine pendet. In prologo secundi libri legitur Epigrammata curione non egent. Chal. ministra epistola suorum sensuum curio ministrum significat. Georgius non satis expedit sententiam poetae: nam ministrum theatrale legitur apud eusebium caesariensem interprete ruffino curionem eum fuisse qui ad populum iubente praetore aut alio magistratu aliquid uulgaret. conuenitque uerbis poetae huiusmodi expositio quod scilicet epigrammata non indigeant uoce aliena: sed per se ipsa se aperiant & manifestent. Martialis: Quid torus a nilo quid sindone cultus olenti.

Chaldarinus sindone purpura paulopost genus est lini futilissimi: Georgius tibi non credo qui pleraque omnia uanissime effutis: nisi scripto rem dederis: qui haec dicat: Inuenio apud scriptores graecos in primis apud libanium sindonem pro uelo subtilissimo accipit: in quam significationem uenit illud euangelii: ubi narratur corpus domini inuolutum sindone fuisse Martialis. Rufe uidet illum subsellia prima terentem: Chaldarinus inter subsellia iudicum equites sedebant ut supra dictum est: & plinius & strabo sunt auctores. Georgius: in subselliis quae proprie ut pedianus ait minorum erant: cum tribunalia maiorum forent iudices sedebant trifariam aliquando diuisi: nam & ordo senatorius & equestris & item tribuni aetiani iudicabant aliquando tamen iudicia penes senatores solos: interim penes equites fuere: cur autem ad explanationem primorum subselliorum inter subsellia iudicum equites sedere dicat

Xanthus

Dominus & rex

Curio

Sindon

Subsellia

Iudicia penes quos

n ii

Splenium

non intelligo. ego autem dixerim: Subsellia prima terentem equitē fu-  
isse: qui iudicaturus prima subsellia mollis & ornamento molliore or-  
natus frequentaret: Martialis: Splenia tolle lege, Chal. splenia erāt pā-  
ni bombicini odoribus & ūguento perfusi: Georgius: conficiā a Chal-  
darino: & commentitiam diffinitionem sentio: utpote quæ nec ab ethy-  
mologia nominis procedat: nec uetere auctore nitatur: Splenium tamē  
Plinius in naturali historia scribens de medicina oculorū ait: uenæ au-  
tem sub ala ad hunc usum inciditur: quoniā suo calore utilior est: sup-  
poni oportet splenium e melle decoctum: hic scriptor splenium non  
innuit esse panem bombicinum odore & unguento perfusum. sed de  
melle confici splenium docet. Ego contenderim splenium esse dictio-  
nem græcam: Nam iulius pollux in secundo libro splenium tradit ap-  
pellari caput splenis pinguis: hinc splenia uelut per similitudinem di-  
cuntur facta ex panno laneo: siue lineo: quæ ad curam corporis super  
imponi solent. Martialis.

Cum sint crura tibi simul & quæ cornua lunæ

In rhytio poteras phœbe lauare pedes:

Chal. o phœbe ait: cum habeas curua crura tu potes lauare i rhytio: Nā  
rhythium geometrica dimensionis uas ab angusto fundo i oris latitudi-  
nem extens: uel alludit ad phœbum & lunam. de hoc alibi dictum est  
a nobis libet addere aliam sententiam: imbricium canale est intestis.  
quo aqua effluit: ut Festus scribit: iocās igitur poeta ait: Cum phœbus  
habeat uarra & obtorta in exteriorem partem crura: ita ut pedes conti-  
gantur: quod in huiusmodi hominibus uidemus: eum lotio posse pe-  
des abluere cōmode: appellat autem imbricium effluentem urinā tāq̄  
ex canali: alibi. Incipit in medios meiere uerpa pedes: ita leges imbri-  
cio poteras. Georgius in hac expositione ita uariius est: ut tum sibi non  
constet: tum poetæ mentem inuoluat: dum scribit nunc rhytium: nūc  
imbricium legi posse: Ego autem quæ iuenerim atque obseruauerim  
a græcis scriptoribus dicta iam properam primūque dicam rhytiū esse  
legendū: Est autem dictio græca & uasis genus significat: id quod Eu-  
stathius in .xxiii. iliados tradit enarrans *κοτυληρρυτον ερρεεναι*  
*μωυ*: inde rhyton: & per diminutionem rhytion dicit uas fuisse incur-  
uum: & esse simillimū cornu atque ab aliis *κερασ*. hoc est cornu ap-  
pellari: Merito ergo Martialis phœbum: cuius crura cornibus lunæ per  
q̄ similia erant monet ut pedes in rhytio lauet Demosthenes quoq̄ cō-  
tra midtam rhyti mentionem facit: mirorq̄ hunc interpretē græcos au-  
ctores nō adiuuisse: sed parū diligenter de ui & ethymologia græcarum  
dictionum hic loquitur: quæ admodū in hemitriū eo facit: cuius originē  
& significationē diligentius hac i parte excuterem. nisi alibi de hac fe-  
bre differuissem: Martialis, Rafam tu mihi mitte togam. Chal. duo ge-